esse Spiritum sanctum de Patre, est causa ut sit de Deo; cum dicitur esse de Patre, non est intelligendum quod sit de hoc, quod Pater est Deus, id est de divina essentia; sed de hoc quod ¹⁵⁶² Deus Pater est, id est de hoc unde refertur ad Filium. Erit igitur divina essentia in Spiritu sancto, non de deitate Patris, sed de relatione: quod stultissimum est dicere. Quamvis et si hoc velit aliquis accipere, non minus sequitur Spiritum sanctum de Filio quam de Patre procedere. Nempe nulla relatio sine Patris relatione Filii, sicut nihil est Filii relatio sine Patris relatione. Si ergo ¹⁵⁶³ altera nihil est sine altera, non potest aliquid de relatione Patris esse sine relatione Filii. Quare sequitur ¹⁵⁶⁴ Spiritum sanctum esse de utraque, si est de una. Itaque si est de Patre secundum relationem, erit similiter et de ¹⁵⁶⁵ Filio secundum eundem sensum. Verum quia ¹⁵⁶⁶ nemo tam insipiens est qui hoc opinetur, credendum et confitendum est ideo de Patre Spiritum sanctum esse, quia est de Deo. Non autem magis est Pater Deus quam Filius; sed unus solus verus Deus, Pater et Filius. Quapropter si Spiritus sanctus est de Patre quia est de Deo qui Pater est, negari nequit esse quoque de Filio, cum sit de Deo qui est Filius.

CAPUT VIII ¹⁵⁸⁰.

Spiritus sanctus procedit de Patre et Filio, quia procedit de solo vero Deo, qui Pater est et Filius.

Consideremus etiam quod Dominus dicit in Evangelio. Ait enim: *Hæc est autem vita* ¹⁵⁸¹ *æterna, ut cognoscat te solum verum Deum, et, quem misisti, Jesum Christum* (Joan. xvii, 3). Aut ergo ita intelligendus est iste solus ¹⁵⁸² verus Deus, ut cum nominamus solum Patrem ¹⁵⁸³, non significetur ille solus verus Deus, neque quando nominamus solum Filium; sed tunc solummodo intelligatur iste solus verus Deus, quando simul dicimus Patrem et Filium. Aut solus verus Deus intelligitur, cum nominamus solum Patrem ¹⁵⁸⁴, aut solum Filium; at si solo ¹⁵⁸⁵ Patre nominato, aut solo Filio, non intelligitur solus verus Deus sine abjectione nominis alterius, non est Pater perfectus Deus, neque Filius ¹⁵⁸⁶ perfectus Deus; sed est Deus compositus ¹⁵⁸⁷ ex Patre et Filio. Sed credimus Patrem esse perfectum, et solum verum Deum, et Filium similiter perfectum,

VARIE LECTIONES.

¹⁵⁸⁰ CAP. 7. In ms. Corb. continuatur caput præcedens, et est in ms. Vict. 15. caput 8 ¹⁵⁸¹ Aut mittitur ad sanctificandam *ms. Vict. Corb. Bec. Gem. Cister.* aut mittitur et procedit ad sanctificandam ¹⁵⁸² Et procedere ab illo, namque *ms. Bec. Gem. Vict. Corb.* et procedere. Ab illo namque ¹⁵⁸³ Procedere cognoscatur *ms. procedere cognoscatur* ¹⁵⁸⁴ Sanctum esse de Deo *ms. sanctum esse Deum de Deo* ¹⁵⁸⁵ Similiter cum de Deo *ms. Corb.* similiter esse de Deo ¹⁵⁸⁶ Et procedere, quia ibidem *ms. et procedere quod ibidem* ¹⁵⁸⁷ Quoniam hæc in eodem *ms. quoniam hoc in eodem* ¹⁵⁸⁸ Non inveniuntur *ms. Corb.* non inveniunt ¹⁵⁸⁹ Ac si dicunt *ms. Ac dicent* ¹⁵⁹⁰ Procedit de Deo, quia a Patre procedit, quia Pater est *ms. procedit de Deo cum dicitur, quia a Patre procedit; quantum Pater est* ¹⁵⁹¹ Quia Filius Deus *ms. et Edit. Goth.* quia Filius est Deus ¹⁵⁹² Alter alterius causa *ms. et Edit. Goth.* Alterum alterius causa ¹⁵⁹³ Sed de hoc quod *ms. Vict. 9.* sed de hoc unde ¹⁵⁹⁴ Si ergo *ms. si ergo altera* ¹⁵⁹⁵ Quare sequitur *ms. S. Mich. Thu. 30 et Gem. 45.* Quare sequitur ¹⁵⁹⁶ Erit simul et de *ms. erit similiter et de* ¹⁵⁹⁷ Verum quid *ms. Vict. Corb.* verum quoniam ¹⁵⁹⁸ CAP. 8. Est in *ms. Vict. 13 caput 9* ¹⁵⁹⁹ Hæc est vita *ms. hæc est autem vita* ¹⁶⁰⁰ Ita intelligendus est iste solus *ms. Vict. 9.* intelligendus est locus iste solus *ms. Corb.* intelligendum est, isto solus ¹⁶⁰¹ Aut solum Patrem *ms. Vict. 3. et 9. Corb. omitt.* aut *ms. Vict. 15. omitt.* aut solum ¹⁶⁰² Aut si solo *ms. At si solo* ¹⁶⁰³ Perfectus, neque Filius *ms. perfectus Deus, neque Filius ms. Corb. omitt.* neque Filius perfectus Deus ¹⁶⁰⁴ Sed est Deus compositus *ms. Corb.* si est Deus omnipotens compositus

et solum verum Deum. Cum ergo nominamus Patrem A solum aut Filium, non aliud intelligimus, excepta relatione qua referuntur ad invicem, quam solum verum Deum et eundem quem in utriusque prolatione cognoscimus. Itaque cum dixit Dominus : *Hæc est autem vita æterna, ut cogno cant te solum verum Deum, et, quem misisti, Jesum Christum* (Joan. xvii, 3); si añhljdisset, dicens : *Et de hoc solo vero Deo procedit Spiritus sanctus*, quis auderet separare Filium ab illa processione, cum ille solus verus Deus non magis aut minus sit Pater quam Filius? Quapropter si idem solus verus Deus intelligitur, cum solus Pater dicitur aut Filius et cum ambo simul nominantur : quid apertius quam quia de solo vero Deo, qui Pater est et Filius, procedit Spiritus sanctus, cum dicitur a patre procedere? Quare sicut intelligeretur de Filio procedere, si idem Filius dixisset de solo vero Deo illum procedere, quando dixit se et Patrem solum verum Deum esse; ita cum dicit enim de Patre procedere ¹⁸⁷⁷, absque dubio significat eum de se procedere ¹⁸⁷⁸.

CAPUT IX ¹⁸⁷⁷.

Missio Spiritus in nomine Filii et a Filio confirmat processionem ejus de Filio.

Dicit etiam Dominus : *Paracletus autem Spiritus* ¹⁸⁷⁹ *sanctus, quem mittet Pater in nomine meo* (Joan. xiv, 26). Et rursum : *Cum autem* ¹⁸⁷⁹ *venierit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre* (Joan. xv, 26). Quid ergo intelligendum est, cum dicit : *Quem mittet Pater in nomine meo*? an quia Spiritus sanctus habebit nomen ejus, ut, cum mittet ¹⁸⁸⁰ Pater Spiritum sanctum, ideam sicut quod mittere Filium? Sed quod ait : *Quem ego mittam vobis a Patre* ¹⁸⁸¹ non recipit hunc sensum; quia eundem ipsum Spiritum sanctum, quem mittit Pater, mittit et Filius; neque ¹⁸⁸² mittit Filius Filium. Denique nusquam legimus, et omnino negamus Spiritum sanctum esse Filium. Quid itaque est : *Quem mittet Pater in nomine meo*, nisi, quem Pater mittet, Filius quoque mittet? Sicut cum dicit : *Quem ego mittam a Patre*, non est aliud quam ego mittam et Pater. Filius namque est nomen illius qui dicebat : *Mittet Pater in nomine meo*. **54** Non est ergo aliud : *Mittet Pater in nomine meo*, nisi, *mittet Pater in nomine Filii*. Quid igitur est, *mittet Pater in nomine Filii*, nisi, *mittet Pater*, tanquam si mittat Filius, ut in missione Patris,

missio intelligatur Filii? Quod vero ait : *Quem ego mittam vobis a Patre*, quomodo intelligendum est? Utique a quo eum mittit Filius, ab eo mittitur. Mittit autem cum a Patre : ergo a Patre mittitur. Sed ille mittit a quo mittitur : Pater itaque mittere intelligitur, cum Filius dicit : *Ego mittam a Patre*. Quid est ergo, *Ego mittam a Patre*, nisi, Ego mittam tanquam si Pater mittat, ut una et eadem sit missio mea et Patris? Cum itaque ¹⁸⁸³ Filius tanta diligentia ostendat unam esse missionem Patris et suam; ut nec Pater mittat, nisi cum Filius mittit; nec Filius mittat, nisi ¹⁸⁸⁴ cum mittit Pater : quid vult significare ¹⁸⁸⁵, aut quid intelligi, ¹⁸⁸⁶ nisi quia non aliter se habeat ac Patrem Spiritus sanctus, et aliter ad Filium; nec magis est unius quam alterius? **B** Quamobrem nimis difficile, imo impossibile est, ostendere quomodo non procedat ab utroque. Unde enim est Filio simul cum Patre dare vel ¹⁸⁸⁷ mittere Spiritum sanctum, et hunc esse utriusque; si simul non est de utroque? Cur enim magis dat Filius Spiritum sanctum, quam Spiritus sanctus Filium? Aut cur magis Spiritus sanctus est Filii, quam Filii Spiritus sancti, nisi quia Filius non est ita de Patre simul et de Spiritu sancto, sicut Spiritus sanctus est de Patre simul et de ¹⁸⁸⁸ Filio? Si ergo Spiritus sanctus non est de Filio, non datur a Filio, nec dicitur ¹⁸⁸⁹ esse Filii : sicut Filius non datur a Spiritu sancto, nec dicitur esse Spiritus sancti; quoniam non est de Spiritu sancto. Si autem dicunt quia Spiritus sanctus mittit etiam Filium, sicut idem ipse dicit per prophetam : *Et nunc Dominus Deus misit me, et Spiritus ejus* (Isai. xlviii, 16), hoc secundum hominem, quem gerebat, intelligendum est, qui Patris et Spiritus sancti una voluntate et dispositione mundum redempturus in mundo apparuit.